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UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Oficio No. SPC/UT/137/2024
XALAPA, VER. 07 DE OCTUBRE DE 2024

C. SOLICITANTE:

Me refiero a su solicitud remitida a través de la Plataforma Nacional de
Transparencia y del Sistema de Solicitudes de Informacion (SISAI 2.0),
registrada con el numero de folio 301153724000057, que a la letra dice:

“Por el presente solicito a la SICT la informacién completa referente a la
Bitacora de horas de servicio de la unidad de Autobis de pasajeros Linea ADO
platinum (placa de circulacién 61HASL del servicio pablico federal con nimero
de econdémico 7251), el cual se vio involucrado en un accidente en la carretera
Federal Xalapa, Veracruz Km 24, a la altura de la localidad de Cerro Gordo,
Municipio de Emiliano Zapata, Veracruz, en fecha 29 de agosto del 2022
(alrededor de las 00:25 horas).

Adicionalmente, se solicita toda informacion relativa a dicho accidente en el
marco de las competencias de la SICT y la NOM-087-SCT-2-2017.

En dicho accidente me encontraba como pasajero en el asiento no. 3; por ello,
solicito la informacioén relativa al mismo. En la seccion 8 completa de la Norma
(NOM-087-SCT-2-2017) hace referencia a dicha Bitacora, y teniendo en cuenta
que solo iba un conductor, Ia informacion sobre la bitacora se considera
relevante.

Tengo preguntas, y desde luego se aclararian con la bitacora ¢Qué institucion
tiene la bitacora?éCuantas horas llevaba ese chofer trabajando?éPorque razén
iba solo el conductor? [sic]”

Al respecto y en atencién a lo dispuesto por los articulos, 140, 143 y 145
fraccion III de la Ley Numero 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, 1 y 29 de la Ley 856
de Proteccién Civil y la Reduccién del Riesgo de Desastres para el Estado de |
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Veracruz de Ignacio de la Llave y en los Criterios emitidos por el INAI y el
Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos
Personales.

“Articulo 140. Cualquier persona, directamente o a través de su representante, podra ejercer
su derecho de acceso a la informacidn ante el sujeto obligado que corresponda. La solicitud se
podra realizar via correo electrénico, correo postal, mensajeria, telégrafo, escrito libre o en fos
formatos disefiados por el Instituto ante la Unidad de Transparencia respectiva, a través de la
Plataforma Nacional o cualquier medio aprobado por el Sistema Nacional...”

“Articulo 143. Los sujetos obligados sdlo entregaran aquella informacién que se encuentre
en su poder, dicha entrega no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentaria
conforme al interés particular del solicitante...”

Cuando la informacion no _se encuentre en los registros o archivos del sujeto obligado, su
Unidad de Transparencia lo notificard al solicitante dentro del término establecido en el articulo
145 de esta Ley, v le orientard, si fuese necesario, para que acuda ante otro sujeto obligado
gue pueda satisfacer su requerimiento...”

“Articulo 145. Las Unidades de Transparencia responderdn a las solicitudes dentro de los diez
dias habiles siguientes al de su recepcion, notificando:

III. Que la informacién no se encuentra en los archivos, orientando al solicitante sobre
el sujeto obligado a quien deba requerirla.

9/18 NOTORIA INCOMPETENCIA. LAS UNIDADES DE TRANSPARENCIA, DE FORMA
UNILATERAL, PUEDEN VALIDAMENTE COMUNICAR ESTE HECHO A LOS

SOLICITANTES Y ORIENTARLOS ANTE EL O LOS SUJETOS OBLIGADQS COMPETENTES,
SIN ACREDITAR EL DESAHOGQO DE LOS TRAMITES INTERNOS QUE ORDENAN LOS
ARTICULOS 132 Y 134 PARRAFO PRIMERO, FRACCIONES I1, III Y VI, DE LA LEY 875
DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA PARA EL ESTADO DE
VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE. Ante solicitudes de informacion cuya notoria
incompetencia derive del hecho de que lo requerido no se refiera a facultades, atribuciones o
funciones previstas en las normas que regulen el actuar de los sujetos obligados, ya sea la Ley
Orgdnica, Decreto de Creacidn, Estatutos, Reglamento interior o Equivalentes, las Unidades de
Transparencia de los sujetos obligados, de forma unilateral pueden validamente comunicar
este hecho a los solicitantes vy orientarlos ante el o los sujetos obligados competentes, lo que
deberan realizar dentro del plazo de tres dias posteriores a la recepcion de la solicitud de
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informacién de que se trate, como lo ordena el articulo 136 de la Ley General de Transparencia

y Acceso a la Informacion Publica, sin necesidad de acreditar el desahogo de los trémites

internos que ordenan los articulos 132 y 134, parrafo primero, fracciones II, III v VI, de la Ley

275l de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el estado de Veracruz de Ignacio
e la Llave.

13/17 Incompetencia. La incompetencia implica la ausencia de atribuciones del
sujeto obligado para poseer la informacidn solicitada; es decir, se trata de una cuestion
de derecho, en tanto gque no existan facultades para contar con lo requerido: por lo que la
incompetencia es una cualidad atribuida al sujeto obligado gue la declara.

07/17 Casos en los que no es necesario gue el Comité de Transparencia confirme
formalmente la inexistencia de la informacién. La Ley General de Transparencia y Acceso
a la Informacidn Publica y la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
establecen el procedimiento que deben seguir los sujetos obligados cuando la informacion
solicitada no se encuentre en sus archivos. No obstante lo anterior, en aguellos casos en gue
no se advierta obligacién alguna de los sujetos obligados para contar con la informacion,
derivado del anélisis a la normativa aplicable a la materia de la solicitud.

En aquellos casos en gue no se advierta obligacidn alguna de los sujetos obligados para contar
con la informacion, derivado del anélisis a la normativa aplicable a la materia de la solicitud.

Me permito NOTIFICARLE de la inexistencia de la informacién por no ser
competencia de este sujeto obligado, por lo que le oriento a dirigir su
requerimiento ante otro sujeto obligado que pudiera poseerla, como lo es la
Secretaria de Seguridad Publica; Asuntos Internos.

Para cualquier aclaracién, pongo a su disposicién el correo de la Unidad a mi

cargo, utransparenciapc@veracruz.gob.mx asi como el nimero telefénico 228
820 31 70 extension 2258.

Atentamente.

MTRO. CESAR ADRIAN MENDEZ OLARTE
TITULAR DE LA UNIBAD DE TRANSPARENCIA

C.c.p. Dra. Guadalupe Osorno Maldonado.- Secretaria de Proteccién Civil.- Para su conocimiento
CAMO/ mrf
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